- 1 -

青岛市即墨区人民政府文件
即政发〔2019〕22 号

青岛市即墨区人民政府
关于公布规范性文件清理结果的通知

各镇人民政府，各街道办事处，各功能区，区政府各部门，区直

各单位：

为加强规范性文件管理，根据《山东省行政程序规定》（省

政府令第 238 号）和青岛市有关要求，区政府对 2018 年 12 月

31 日以前的政府规范性文件共 102 件进行了集中清理，现将清

理结果及相关要求公布如下：

1.决定保留《关于印发<即墨市地方志工作管理办法>的通知》

等规范性文件 20 件。原文件有效期早于 2020 年 6 月 30 日的，

有效期统一至 2021 年 12 月 31 日。有效期内，如出现依据的法

律法规规章和上级规范性文件修改、废止、宣布失效，或调整对

- 2 -

象消失等情形，文件起草单位或相应职责划入单位要及时提出清

理意见，依法予以修改、废止或宣布失效。

2.决定修改《关于印发<即墨市农村宅基地管理办法>的通知》

等规范性文件 24 件。凡修改的规范性文件，文件起草单位或相

应职责划入单位应于 2020 年 3 月 31 日前牵头完成修改，并按照

有关规定重新公布实施。文件修改期间，除与法律法规规章和政

策规定不一致的部分外，继续有效。

3.决定废止（或宣布失效）《关于印发<即墨市农村社会养老

保险试行办法>的通知》等规范性文件 58 件。凡废止（失效）的

规范性文件，不得再作为行政管理的依据。相关单位要结合工作

实际，做好衔接过渡，避免管理缺位。

本通知自发布之日起施行。

附件：1.保留的政府规范性文件目录

2.列入修改的政府规范性文件目录

3.废止或失效的政府规范性文件目录

青岛市即墨区人民政府

2019 年 12 月 18 日

- 3 -

附件 1

保留的政府规范性文件目录

序号 规范性文件名称 文件编号 规范性文件编号 有效期

1 关于印发《即墨市地方志工作管理办法》的通知 即政发〔2013〕38 号 JMDR-2013-001010 2021年 12月 31日

2 关于加快养老服务业发展的意见 即政发〔2013〕44 号 JMDR-2013-001012 2021年 12月 31日

3
关于进一步加强城区违法建筑清理工作的实施

意见
即政发〔2014〕21 号 JMDR-2014-001003 2021年 12月 31日

4
关于加强依法没收违法建筑及其他设施处置和

移交工作实施意见
即政发〔2015〕9 号 JMDR-2015-001002 2021年 12月 31日

5

关于印发《即墨市行政审批事项目录管理办法》

《即墨市行政审批事项批后监督检查管理办法》

的通知

即政办发〔2015〕33 号 JMDR-2015-002001 2021年 12月 31日

6 关于促进金融办创新发展的意见 即政发[2016]61 号 JMDR-2016-001003 2020年 12月 31日

7 关于加快物流业发展的意见 即政发[2016]63 号 JMDR-2016-001005 2021 年 8 月 7 日

8
印发《<关于支持旅游业发展若干政策措施的意

见>实施细则》的通知
即政办发[2016]10 号 JMDR-2016-002001 2021年 3 月16日

9
关于印发《即墨市大沽河工程维修养护实施办

法》的通知
即政办发[2016]16 号 JMDR-2016-002002 2021 年 4 月 7 日

10 关于印发即墨市首席技师选拔管理办法的通知 即政办发[2016]49 号 JMDR-2016-002003 2020年 12月 31日

11 关于积极推进旧城区社区改造的实施意见 即政发[2017]17 号 JMDR-2017-001002 2021年 12月 31日

12
关于印发《青岛市即墨区大中型水库移民后期扶

持人口动态变化管理办法》的通知
即政发[2017]71 号 JMDR-2017-001003 2022年 12月 31日

13
关于印发《即墨市城市管线保护管理办法》的通

知
即政办发[2017]4 号 JMDR-2017-002001 2022年 2 月17日

- 4 -

14
关于印发《即墨市股权投资引导基金管理暂行办

法》的通知
即政办发[2017]33 号 JMDR-2017-002002 2021年 12月 31日

15 关于进一步加强建筑业企业管理工作的意见 即政办发[2017]35 号 JMDR-2017-002003 2022年 6 月22日

16
关于加快推进绿色建筑及建筑产业化发展的实

施意见
即政办发[2017]39 号 JMDR-2017-002004 2020年 12月 31日

17
关于印发《即墨市制造业和互联网融合发展扶持

政策实施细则》的通知
即政办发[2017]66 号 JMDR-2017-002005 2021年 8 月23日

18 关于促进企业高质量发展的意见 即政发[2018]23 号 JMDR-2018-001001 2021年 12月 31日

19
关于印发即墨区非法集资案件举报奖励办法的

通知
即政办发[2018]49 号 JMDR-2018-002001 2021年 12月 31日

20
关于进一步加强城市基础设施配套费征收使用

管理的通知
即政办发[2018]105 号 JMDR-2018-002002 2023年 11月 21日

- 5 -

附件 2

列入修改的政府规范性文件目录

序号 规范性文件名称 文件编号

1 关于印发《即墨市农村宅基地管理办法》的通知 即政发〔2000〕64 号

2 关于印发《即墨市被征地农民基本养老保险暂行办法（试行）》的通知 即政发〔2006〕15 号

3 关于印发《即墨市被征地农民基本养老保险实施细则（试行）》的通知 即政办发〔2006〕23 号

4 关于建设农民经济适用住房的意见 即政发〔2009〕7 号

5 关于印发《即墨市经济适用住房管理办法》的通知 即政发〔2009〕25 号

6 关于印发《即墨市农村集体经济承包合同管理规定》的通知 即政发〔2009〕29 号

7 关于加强经济适用住房销售管理有关问题的通知 即政办发〔2009〕28 号

8 关于印发《即墨市农村公共供水管理办法》的通知 即政发[2010]32 号

9 关于印发《即墨市新型城乡居民社会养老保险试点工作实施细则》的通知 即政办发[2010]22 号

10 关于印发《即墨市公益性公墓和骨灰堂管理办法》的通知 即政办发[2010]36 号

11 进一步加强土地补偿和国有土地上房屋征收补偿及经营性用地出让工作的意见 即政发[2011]37 号

12 关于加强限价商品住房销售管理有关问题的通知 即政办发〔2011〕30 号

13 关于印发《即墨市水资源管理办法》的通知 即政发〔2012〕40 号

14 关于涉费（税）审批项目集中收费的实施意见 即政发〔2012〕46 号

15 关于贯彻《青岛市国有土地上房屋征收与补偿条例》有关问题的通知 即政发〔2013〕37 号

16 关于实行最严格水资源管理制度的实施意见 即政发〔2013〕56 号

17 关于加强居民住宅供电设施配套工程管理的意见 即政办发〔2013〕53 号

18 关于印发《即墨市重点领域行政审批批后监督管理办法》的通知 即政发〔2014〕39 号

19 关于实施农村产权交易工作意见 即政发〔2014〕41 号

20 关于印发《即墨市中小学生校外托管班监督管理暂行办法》的通知 即政办发〔2014〕26 号

- 6 -

21 关于印发《即墨市政府投资项目管理办法》的通知 即政发〔2015〕4 号

22 关于进一步规范幼儿园管理的意见 即政发〔2015〕41 号

23 关于印发《即墨市公共租赁住房管理实施办法》的通知 即政发〔2015〕52 号

24
关于印发《即墨市版权登记资助奖励办法》《即墨市企业软件正版化资助项目暂行办法》

的通知
即政办发[2016]8 号

- 7 -

附件 3

废止或失效的政府规范性文件目录

序号 规范性文件名称 文件编号

1 关于印发《即墨市农村社会养老保险试行办法》的通知 即政发〔1995〕94 号

2 关于印发《即墨市古树名木保护管理办法》的通知 即政发〔1999〕160 号

3 关于印发《即墨市封山育林管理办法》的通知 即政发〔2000〕88 号

4 关于印发《即墨市封山育林实施意见》的通知 即政发〔2000〕89 号

5 关于印发《即墨市离休人员医疗待遇管理暂行办法》的通知 即政发〔2001〕37 号

6 关于印发《即墨市保健对象医疗补贴暂行办法》的通知 即政发〔2001〕39 号

7 关于进一步规范行业协会发展的通知 即政办发〔2004〕91 号

8 关于印发《大沽河流域即墨段洪水设施管理规定》的通知 即政发〔2005〕43 号

9 关于建立争创工业名牌奖励制度的通知 即政发〔2006〕38 号

10 关于进一步完善城市基础设施配套费征收工作的通知 即政发〔2008〕20 号

11 关于印发《即墨市库区移民后期扶持人口动态管理暂行办法》的通知 即政发〔2008〕49 号

12 关于加强廉租住房保障工作的通知 即政办发〔2008〕85 号

13 关于印发《即墨市廉租住房保障办法》的通知 即政发〔2009〕1 号

14 关于规范农村土地承包经营权流转促进土地适度规模经营的意见 即政发〔2009〕30 号

15 关于加快老酒产业发展的意见 即政发〔2009〕40 号

16
转发《即墨市人口和计划生育局即墨市卫生局关于实施医育结合加强基层计划生育技术

服务工作的意见》的通知
即政办发〔2009〕12 号

17 关于促进基本公共卫生服务逐步均等化的实施意见 即政办发〔2009〕57 号

18 关于印发《即墨市认定企业技术中心管理办法》的通知 即政办发[2010]1 号

19 关于印发《即墨市限价商品住房管理办法》的通知 即政办发[2010]27 号

20 关于落实城镇无业人员独生子女父母奖励费的通知 即政办发[2010]39 号

- 8 -

21 加快推进残疾人社会保障体系和服务体系建设的实施意见 即政发[2011]11 号

22 进一步加强企业安全生产工作的意见 即政发[2011]13 号

23 扶持和促进中医药事业发展的意见 即政发[2011]25 号

24 关于印发《即墨市加强镇村（居）卫生服务一体化管理工作意见（试行）》的通知 即政办发〔2011〕31 号

25 关于做好工业企业外地优秀职工住房建设工作的意见 即政发〔2012〕27 号

26 关于加强森林防火标准体系建设维护森林生态安全的意见 即政发〔2012〕41 号

27 关于印发《即墨市科学技术奖励办法》的通知 即政发〔2012〕43 号

28 关于加快推进城中村改造工作的意见 即政发〔2012〕55 号

29 关于印发《即墨市推行医疗机构“先住院、后付费”诊疗模式实施意见》的通知 即政办发〔2012〕37 号

30 关于印发《即墨市孤老残障优抚对象供养实施细则》的通知 即政办发〔2012〕68 号

31 关于鼓励建筑企业升级发展的意见（试行） 即政发〔2013〕34 号

32 关于印发《即墨市城市绿化管理规定》的通知 即政发〔2013〕57 号

33 关于印发《即墨市市政工程建设暂行规定》的通知 即政办发〔2013〕10 号

34 关于印发《即墨市新型农村社区建设专项资金筹集和使用管理办法（试行）》的通知 即政办发〔2013〕32 号

35 关于加强气象为农服务工作的意见 即政办发〔2013〕51 号

36 关于印发《即墨市墨水河流域生态补偿暂行办法》的通知 即政办发〔2013〕62 号

37 关于贯彻青政发[2013]26 号文件进一步完善居民基本养老保险制度的通知 即政发〔2014〕10 号

38 关于印发《即墨市社会救助管理办法》的通知 即政发〔2014〕15 号

39 关于印发《即墨市城乡社会救助体系工作规程》的通知 即政办发〔2014〕19 号

40 关于做好工业企业外地优秀职工住房建设工作的补充意见 即政发〔2015〕32 号

41 关于加强行政审批中介机构管理工作的意见（试行） 即政发〔2015〕36 号

42 关于印发《即墨市行政审批中介机构管理办法（试行）》的通知 即政发〔2015〕37 号

43 关于印发《即墨市小型水利工程维修养护管理办法（试行）》的通知 即政办发〔2015〕1 号

44 关于印发《即墨市建设工程规划设计市场管理暂行办法》的通知 即政办发〔2015〕49 号

45 关于印发《即墨市企业国有资产损失责任追究办法》的通知 即政办发〔2015〕51 号

46 关于印发《即墨市中介机构信用等级评价办法（试行）》的通知 即政办发〔2015〕54 号

47 关于进一步推进户籍制度改革的意见 即政发[2016]14 号

- 9 -

48 关于加快推进内外贸融合发展的实施意见 即政发[2016]27 号

49 关于促进房地产市场持续健康平稳发展的实施意见 即政发[2016]29 号

50 关于进一步支持重点项目加快建设的意见 即政发[2016]36 号

51 关于盘活闲置和银行不良资产支持实体经济发展完善城市功能的意见 即政发[2016]55 号

52 关于金融支持企业降成本减负担促发展的意见 即政发[2016]62 号

53 关于印发《即墨市户外广告设置管理办法》的通知 即政发[2016]69 号

54 关于印发促进房地产市场持续健康平稳发展实施细则的通知 即政办发[2016]25 号

55 关于印发《即墨市人民政府关于推进全市工业经济稳增长促发展的意见》实施细则的通

知

即政办发[2016]31 号

56 关于印发《即墨市工业领域安全生产监管责任暂行规定》的通知 即政发[2017]13 号

57 关于印发《即墨市科学技术奖励办法》的通知 即政发[2017]16 号

58 关于印发《即墨市品牌农业奖励实施细则》等 10 个实施细则的通知 即政办发[2017]71 号

抄送：区委各部委，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区人

武部，区法院，区检察院，省、青岛驻即单位，各民主党派，

人民团体。

青岛市即墨区人民政府办公室 2019 年 12 月 18 日印发